АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.06.2025
г. Гулькевичи

№« 838

О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования

Гулькевичский район от 14 октября 2014 г.
№ 1832 «Об утверждении муниципальной
программы муниципального образования

Гулькевичский район «Развитие образования»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий
муниципальной программы муниципального образования Г улькевичский район
«Развитие образования», руководствуясь постановлением администрации
муниципального образования Гулькевичский район от 31 октября 2024 г.
№ 1723 «Об утверждении Положения о системе управления муниципальными
программами муниципального образовании Гулькевичский район», статьей 66
устава муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению администрации
муниципального образования Гулькевичский район от 14 октября 2014 г.
№ 1832 «Об утверждении муниципальной программы муниципального
образования Гулькевичский район «Развитие образования» согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ
администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные
программы».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин

2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от________________№ ____________
«О внесения изменений в постановление администрации муниципального

образования Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1832
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования

Г улькевичский район «Развитие образования»

Проект подготовлен и внесен:
Управлением образования администрации
муниципального образования
Гулькевичский район
начальник управления Л.Л. Скоморохова

Проект согласован:
Первый заместитель главы
муниципального образования
Гулькевичский район О.Г. Кливцова

Заместитель главы муниципального
образования Г улькевичский район,
начальник управления
по социальной работе А.Г. Прядко

Начальник финансового управления А.В. Иванов

Начальник юридического отдела
управления делами Т.А. Савельева

Начальник отдела делопроизводства
управления делами С.Ф. Шестирко

Управляющий делами О.А. Батталова

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Г улькевичский район
от 27.06.2025 № 838

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению администрации муниципального

образования Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1832 «Об утверждении
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район

«Развитие образования»

1. Раздел 1 изложить в следующей редакции:
«1. Паспорт муниципальной программы

Координатор муниципальной программы управление образования администрации муниципального
образования Гулькевичский район (далее -  управление
образования)

Соисполнители муниципальной программы не предусмотрены
Участники муниципальной программы управление образования

муниципальные дошкольные образовательные учреждения
муниципальные общеобразовательные учреждения

2

муниципальные учреждения дополнительного образования
район

Период реализации 2015 -  2030 годы
первый этап: 2015 -  2024 годы
второй этап: 2025 -  2030 годы

Цели муниципальной программы предоставление гражданам широких возможностей для
получения дошкольного, начального общего, основного общего
и среднего общего образования, дополнительного образования
детей;
формирование эффективной системы выявления, поддержки и
развития способностей и талантов у детей и молодежи,
направленной на самоопределение и профессиональную
ориентацию;
развитие системы кадрового обеспечения сферы образования,
позволяющей каждому педагогу повысить уровень
профессионального мастерства на протяжении всей
профессиональной деятельности

Направления (подпрограммы) (при наличии) не предусмотрены
Общий объем финансового обеспечения реализации
муниципальной программы за период ее реализации,
тыс. рублей

всего: 17885823,2
п е рвый этап: 11624409,2
второй этап: 6261414,0

Влияние на достижение национальных целей развития
Российской Федерации

возможности для самореализации и развития талантов
сохранение населения, здоровье и благополучие людей
достойный, эффективный труд и успешное
предпринимательство цифровая трансформация

»;

3

2. В раздел 3 «Структура муниципальной программы»:
подраздел 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Процессная часть

№
п/п

Общая
характеристика,
наименование
мероприятия

Год
реа-

лиза-
ции

Объем финансового обеспечения по годам
реализации, тыс. рублей

Результат
реализации

мероприятия

Единица
измере­
ния (по
ОКЕИ)

Значе­
ния

резуль­
тата

реали­
зации
меро-
прия­

тия по
годам

Ответ­
ствен­
ный за

достиже­
ние

резуль­
тата

Связь с
показа­
телями
целей
муни-

ципаль-
ной

програм­
мы

всего в разрезе источников с инансирования
ФБ КБ МБ ВБИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача муниципальной программы -  развитие современных механизмов, качества, содержания и технологий образования

1 Комплекс процессных мероприятий -  реализация образовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
общего и дополнительного образования на территории муниципального образования Гулькевичский район
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление образования

1.1 Финансовое
обеспечение
государственных
гарантий
реализации прав
на получение
общедоступного и
бесплатного
дошкольного
образования в
муниципальных
дошкольных

2025 528677,7 - 351580,1 177097,6 - количество
образователь­
ных
организаций
реализующих
программы
дошкольного
образования

единица 29 управле­
ние
образо­
вания

1.1.1
2026 544257,9 - 381202,6 163055,3 - 29
2027 579433,7 403335,7 176098,0 29

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
образовательных
организациях

1.2 Финансовое
обеспечение
государственных
гарантий
реализации прав
на получение
общедоступного и
бесплатного до­
школьного,
начального обще­
го, основного
общего, среднего
общего образо­
вания в муници­
пальных обще­
образовательных
организациях

2025 1043393,2 - 857281,0 186112,2 - количество
общеобразо­
вательных
организаций
реализующих
программы
начального
общего,
основного
общего,
среднего
общего
образования

единица 23 управле­
ние
образо­
вания

1.1.2
2026 1074838,1 - 908202,5 166635,6 - 23
2027 1112949,9 934443,5 178506,4 23

1.3 Финансовое
обеспечение
дополнительного
образования
детей в
муниципальных
образовательных
организациях

2025 94514,3 - - 94514,3 - количество
образователь­
ных
организаций
реализующих
программы
дополнитель­
ного
образования

единица 3 управле­
ние
образо­
вания

1.1.3
2026 101315,4 - - 101315,4 - 3
2027 106348,3 106348,3 3

1.4 Выплата
компенсации
части
родительской

2025 10217,8 - 10217,8 - - компенсация
части роди­
тельской
платы за

процент 100 управле­
ние
образо­
вания

1.1.1
2026 10217,8 - 10217,8 - - 100
2027 10217,8 - 10217,8 - - 100

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
платы за
присмотр и уход
за детьми,
посещающими
образовательные
организации,
реализующие
образовательную
программу
дошкольного
образования

присмотр и
уход за
детьми роди­
телям (закон­
ным предста­
вителям)
представив­
шим
документы на
получение
компенсации

1.5 Материально­
техническое
обеспечение
пунктов
проведения
экзаменов для
государственной
итоговой
аттестации по
образовательным
программам
основного общего
и среднего
общего
образования и
выплату
педагогическим
работникам,
участвующим в
проведении
государственной

2025 3668,6 - 3668,6 - - количество
пунктов
проведения
экзаменов

единица 6 управле­
ние
образо­
вания

1.1.2
2026 4870,2 - 4870,2 - - 6
2027 5516,7 5516,7 6

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
итоговой
аттестации по
образовательным
программам
основного общего
и среднего
общего
образования,
компенсации за
работу по
подготовке и
проведению
указанной
государственной
итоговой
аттестации

1.6 Проведение меди­
цинских осмотров
лиц, занимаю­
щихся физи­
ческой культурой
и спортом, по
углубленной
программе
медицинского
обследования

2025 600,0 - - 600,0 - проведено
медицинских
осмотров

человек 104 управле­
ние
образо­
вания

1.1.3
2026 600,0 - - 600,0 - 104
2027 600,0 600,0 104

1.7 Организация
предоставления
общедоступного и
бесплатного
дошкольного,
начального

2025 5842,9 - 5200,1 642,8 - в муници­
пальных
образователь­
ных организа­
циях капи­
тально

единица 1 управле­
ние
образо­
вания

1.1.2

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
общего, основ­
ного общего,
среднего общего
образования по
основным
общеобразова­
тельным
программам,
дополнительного
образования в
муниципальных
образовательных
организациях
(проведение
капитального
ремонта зданий,
помещений,
сооружений,
благоустройство
территорий,
прилегающих к
зданиям и
сооружениям)

отремонтиро-
ванны здания,
помещения,
сооружения,
выполнено
благоустройс­
тво террито­
рий,
прилегающих
к зданиям и
сооружениям

1.8 Проведение
текущего ремонта
учреждений
образования,
изготовление
проектно-сметной
документации
(далее -  ПСД),
госэкспертиза

2025 60977,0 60977,0 улучшение
состояния

материально­
технической

базы
учреждений
образования

единица 1 управле­
ние
образо­
вания

1.1.1 1.1.2
1.1.3

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ПСД,
осуществление
строительного
контроля,
приобретение
информационно­
демонстрационно
го материала,
оборудования,
мебели,
спортивного
инвентаря,
приобретение
стройматериалов,
ламп,
светильников,
посуды, мягкого
инвентаря,
парадной формы,
ремонт теневых
навесов

1.9 Дополнительная
помощь местным
бюджетам для
решения
социально
значимых
вопросов
местного
значения

2025 8400,0 8400,0 улучшение
состояния

материально­
технической

базы
учреждений

единица 14 управле­
ние
образо­
вания

1.1.1 1.1.2
1.1.3

1.10 Расходы на
подготовку

2025 4599,1 - - 4599,1 - улучшение
состояния

единица 1 управле­
ние

1.1.1 1.1.2
1.1.3

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
учреждений
образования к
осенне-зимнему
периоду, уста­
новка приборов
учета тепловой
энергии

материально­
технической

базы
учреждений

образо­
вания

Итого 2025 1760890,6 - 1236347,6 524543,0 - Х Х Х Х Х
2026 1736099,4 - 1304493,1 431606,3 -
2027 1815066,4 - 1353513,7 461552,7 -

2 Комплекс процессных мероприятий -  обеспечение деятельности системы управления и оказания услуг в сфере образования
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление образования

2.1 Финансовое
обеспечение
деятельности
управления
образования
администрации
муниципального
образования
Г улькевичский
район

2025 11245,6 - - 11245,6 - управле­
ние
образо­
вания

1.1.1 1.1.2
1.1.32026 11758,7 - - 11758,7 -

2027 12229,1 12229,1

2.2 Финансовое
обеспечение
деятельности
муниципальных
казенных
учреждений,
подведомствен­
ных управлению
образования

2025 58644,0 - 17308,5 41335,5 - количество
казенных
учреждений

единица 2 управле­
ние
образо­
вания

1.1.1 1.1.2
1.1.32026 62937,0 - 18635,7 44301,3 - 2

2027 65756,1 19682,7 46073,4 2

Итого 2025 69889,6 - 17308,5 52581,1 - Х Х Х Х Х

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2026 74695,7 - 18635,7 56060,0 -
2027 77985,2 - 19682,7 58302,5 -

Задача муниципальной программы -  поощрение и реализация мер по социальной поддержке отдельных категорий обучающихся, молодежи и
работников сферы образования

3 Комплекс процессных мероприятий -  поощрение обучающихся, молодежи, работников в сфере образования
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление образования

3.1 Ежегодная
премия главы
муниципального
образования
Г улькевичский
район в области
образования

2025 810,0 - - 810,0 - выплата
ежегодных
премий главы
муниципаль­
ного образо­
вания
Г улькевичс-
кий район
педагогичес­
ким
работникам

человек 9 управле­
ние
образо­
вания

1.1.1 1.1.2
1.1.3
1.2.1

2026 810,0 - - 810,0 -
2027 810,0 810,0

выплата
ежегодных
премий главы
муниципаль­
ного
образования
Гулькевичс-
кий район
обучающимся

человек 20

Итого 2025 810,0 - - 810,0 - Х Х Х Х Х
2026 810,0 - - 810,0 -
2027 810,0 - - 810,0 -

4 Комплекс процессных мероприятий -  предоставление мер социальной поддержки обучающимся
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление образования

4.1 Организация 2025 68571,1 51880,8 14633,1 2057,2 - обеспечены человек 4166 управле- 1.1.2

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бесплатного
горячего питания
обучающихся,
получающих
начальное общее
образование в
муниципальных
образовательных
организациях

2026 69971,9 52940,7 14932,0 2099,2 - бесплатным
горячим
питанием
обучающиеся,
получающие
начальное
общее
образование в
муниципаль­
ных образо­
вательных
организа­
циях

4282 ние
образо­
вания

2027 64692,8 48946,5 13805,5 1940,8 4282

4.2 Организация и
обеспечение
бесплатным
питанием
обучающихся с
ограниченными
возможностями
здоровья в
муниципальных
общеобразова­
тельных
организациях

2025 26050,6 17714,4 8336,2 доля
обучающихся
с ограничен­
ными возмож­
ностями
здоровья в
муниципаль­
ных общеоб-
разователь-
ных организа­
циях
получающих
бесплатное
питание, к
общему
количеству
обучающихся
с ограничен­
ными

процент не
менее

95

управле­
ние
образо­
вания

1.1.2

2026 31388,4 21344,1 10044,3 не
менее

95
2027 32644,0 22197,9 10446,1 не

менее
95

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
возможностя­
ми здоровья в
муниципаль­
ных
общеобразо­
вательных
организациях

4.3 Обеспечение
одноразовым
бесплатным
питанием
учащихся из
многодетных
семей в
муниципальных
общеобразова­
тельных
организациях
(за исключением
обучающихся по
образовательным
программам
начального
общего
образования,
обучающихся с
ограниченными
возможностями
здоровья и детей-
инвалидов
(инвалидов), не
являющихся

2025 29812,9 - 29812,9 - - обеспечены
одноразовым
бесплатным
питанием
учащихся из
многодетных
семей в
муниципаль­
ных
общеобразо­
вательных
организациях

человек 1195 управле­
ние
образо­
вания

1.1.2
2026 30998,6 - 30998,6 - - 1195
2027 32232,7 32232,7 1195

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
обучающимися с
ограниченными
возможностями
здоровья,
получающих
основное общее и
среднее общее
образование)

4.4 Обеспечение
бесплатным
двухразовым
питанием детей-
инвалидов
(инвалидов), не
являющихся
обучающимися с
ограниченными
возможностями
здоровья,
получающих
начальное общее,
основное общее и
среднее общее
образование в
муниципальных
общеобразова­
тельных
организациях
(предоставление
денежной
компенсации
осваивающим

2025 1388,9 - 1247,9 141,0 - обеспечение
бесплатным
двухразовым
питанием
детей-
инвалидов

человек 41 управле­
ние
образо­
вания

1.1.2
2026 1438,7 - 1297,7 141,0 - 41
2027 1490,5 1349,5 141,0 41

14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
основные
общеобразова­
тельные
программы на
дому)
Итого 2025 125823,5 51880,8 63408,3 10534,4 - Х Х Х Х Х

2026 133797,6 52940,7 68572,4 12284,5 -
2027 131060,0 48946,5 69585,6 12527,9 -

5 Комплекс процессных мероприятий - предоставление мер социальной поддержки работникам сферы образования
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление образования

5.1 Предоставление
мер социальной
поддержки в виде
компенсации
расходов на
оплату жилых
помещений,
отопления и осве­
щения педагоги­
ческим работни­
кам муниципаль­
ных общеобразо­
вательных учреж­
дений, располо­
женных на терри­
тории Краснодар­
ского края,
проживающим и
работающим в
сельской мест­
ности, рабочих
поселках

2025 11716,9 - 11716,9 - - компенсация
расходов
педагогичес­
ким
работникам и
членам их
семей,
представив­
шим
документы на
получение
компенсации

процент 100 управле­
ние
образо­
вания

1.1.1
1.1.22026 12185,5 - 12185,5 - - 100

2027 12673,0 12673,0 100

15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
(поселках
городского типа)
Краснодарского
края

5.2 Предоставление
мер социальной
поддержки
отдельных
категорий
работников
учреждений
дополнительного
образования
детей

2025 281,3 - 281,3 - - количество
молодых
специалистов
получивших
выплаты

человек 4 управле­
ние
образо­
вания

1.1.3
2026 281,3 - 281,3 - - 4
2027 281,3 281,3 4

Итого 2025 11998,2 - 11998,2 - - Х Х Х Х Х
2026 12466,8 - 12466,8 - -
2027 12954,3 - 12954,3 - -

6 Комплекс процессных мероприятий -  обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей
свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  управление образования

6.1 Обеспечение
функционирова­
ния модели
персонифициро­
ванного
финансирования
дополнительного
образования
детей

2025 18148,1 - - 18148,1 - количество
муниципаль­
ных учрежде­
ний образова­
ния, выдаю­
щих сертифи­
каты допол­
нительного
образования в
рамках
системы
персонифици-

единица 2 управле­
ние
образо­
вания

1.1.3
2026 19393,2 - - 19393,2 - 2
2027 19430,9 19430,9 2

16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
рованного
финансирова­
ния дополни­
тельного
образования
детей

Итого 2025 18148,1 - - 18148,1 - Х Х Х Х Х
2026 19393,2 - - 19393,2 -
2027 19430,9 - - 19430,9 -

Проектная часть
(всего)

2025 79790,2 79621,5 168,7 - - Х Х Х Х Х
2026 79562,6 79391,3 171,3 - -
2027 79931,7 79757,3 174,4 - -

Процессная часть
(всего)

2025 1987560,0 51880,8 1329062,6 606616,6 - Х Х Х Х Х
2026 1977262,7 52940,7 1404168,0 520154,0 -
2027 2057306,8 48946,5 1455736,3 552624,0 -

Всего проектная
и процессная
части

2025 2067350,2 131502,3 1329231,3 606616,6 Х Х Х Х Х
2026 2056825,3 132332,0 1404339,3 520154,0
2027 2137238,5 128703,8 1455910,7 552624,0

6261414,0 392538,1 4189481,3 1679394,6 -

»;

3. Подраздел 4.2 раздела 4 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в следующей
редакции:

«4.2. Финансовое обеспечение второго этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год всего
1 2 3 4 5

17

1 2 3 4 5
Всего, в том числе: 2067350,2 2056825,3 2137238,5 6261414,0
федеральный бюджет 131502,3 132332,0 128703,8 392538,1
бюджет Краснодарского края 1329231,3 1404339,3 1455910,7 4189481,3
местные бюджеты 606616,6 520154,0 552624,0 1679394,6
внебюджетные источники - - - -
Проектная часть (всего), в том числе: 79790,2 79562,6 79931,7 239284,5
федеральный бюджет 79621,5 79391,3 79757,3 238770,1
бюджет Краснодарского края 168,7 171,3 174,4 514,4
местный бюджет - - - -
внебюджетные источники - - - -
Процессная часть (всего), в том числе: 1987560,0 1977262,7 2057306,8 6022129,5
федеральный бюджет 51880,8 52940,7 48946,5 153768,0
бюджет Краснодарского края 1329062,6 1404168,0 1455736,3 4188966,9
местный бюджет 606616,6 520154,0 552624,0 1679394,6
внебюджетные источники - - - -

».

Начальник управления образования администрации
муниципального образования Гулькевичский район Л.Л. Скоморохова